B pro die octava; per corporalem superscriptionem significacionem spiritalis psalmi intelligatur editio: vel cum illius David, vel illi David, vel Abessalon, vel Saul, vel Doec, in titulo sub gestorum historia p̄̄notatur (3); in eo vel per pronominum qualitates, ut illi, vel illius David, aut per nominum virtutes, ut est in Abessalon, et Saul, et Doec, prophetiam que in psalmo sit, consequamur.

**23. — Diapsalma quid.** In (c) *diapsalma* vero, quod interjectum **15** plurimis psalmis est, cognoscendum est, denotationem aut personæ aut sensus sub conversione (d) modi musici inchoari: ut siue diapsalma intercesserit, aut aliiquid aliud dici, aut etiam ab altero dici, aut in altero artis musicæ modulo cantari intelligendum sit. De personis ac sensibus, ubi diapsalma intercedere reperiemus, rationem offerre tentabimus. Ceterum (e) modi musici disciplinam conservare translatio græca et latina non potuit. Haec autem in compendiosam brevitatem (f) festinus ad ipsam psalmorum expositionem sermo colligit.

**24. Clavis psalmorum.** — Est autem (g) diligens per-

(3) P̄̄notantur.

cujuſ hac in re p̄̄ltiam laudat, ubi Theodotion, Symmachus et septuaginta translulerent, *diapsalma*, ab Aquila semper suisse translatum. Quare invult hoc verbum superiora pariter inferioraque connectere, nul cert: docere sempiterna esse quæ dicta sunt. Hoc uno exemplo probare est quod jam observavimus, Hile-rium Origenis minime fuisse pedissequum.

(d) Ms. Tell. ut apud Ruffinum, meiri musici.

(e) Par post Lipsium, modum musicæ discipline, male et præter fidem mss.

(f) Apud Ruffinum et in ms. Tell. *dicta sufficient, nunc scimus ad ipsum Psalmorum expositionem stylum convertere.* Est autem, etc. Qui hunc Ruffini commentarium compilavit, hic sibi non satis cavit, quatenus cum Hilio loquens lingit se ad psalmorum expositionem festinare, ante tamquam ad eam accedat, multis aliis immoratur. Hinc itaque supra secundam deprehe dimus suppositionis notam.

(g) Apud prædictum Origenem ab Huetio vulgatum t. I. pag. 59, tertium hic se effert specimen eorum que Hilius ex Origeni in psalmos videtur imitatus. (Psalmorum interpretationem inchoaturi præclarissimum documentum eobis ab Hebreo de Scriptura traditum proponamus. Dicebat enim ille, similem esse universam Scripturam divinitus afflatam, prop-

pensumque judicium expositioni psalmi uniuscujus-  
que præstandunt: ut cognoscatur qua unusquisque  
eorum clavis intelligentie aperiendus sit. Nam liber  
omnis similis est urbi pulchra atque magna, cui  
ædes complures diversæ sint, quarum fores pro-  
priis clavibus diversisque claudantur: quæ cum  
unum in locum congestæ permixtæque sint, volenti  
unamquamque ædem aperire, maximam ignaro asse-  
rant difficultatem, ut clavem uniuscujusque ædis in-  
veniat: sicut ant familiaris scientie, cognitam cla-  
vem cito ex copia illa congesta in unum varietatis  
eligere; aut ingenitis laboris, aptam et congruam cla-  
vem aperiendi uniuscujusque aditus invenire: quia  
ratio et qualitas non sinat, non suas claves claus-  
tris disparibus coaptare. Itaque secundum Dei mis-  
ericordiam apriendi uniuscujusque psalmi clavem re-  
perturi, hujus ipsius primi psalmi aditum propria  
sua et congrua clave pandamus.

### PSALMUS PRIMUS.

*Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum, et in via peccatorum non stetit, et in cathedra pestilentiae non sedit. Sed in lege Domini (a) fuit voluntas ejus, et in lege ejus meditabitur die ac nocte. Et erit tanquam lignum quod plantatum est securus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in 16 tempore suo. Et folium (b) ejus non defluet: et omnia quæcumque faciet bene (c) dirigitur. Non sic impii, non sic; sed tanquam pulvis quem projicit ventus a facie terræ. Ideo non resurgent impii in iudicio, neque peccatores in consilio justorum. Quoniam scilicet (d) Dominus viam iustorum, et iter (e) impiorum peribit.*

### CLAVIS SIVE INTROITUS

#### IN PRIMUM PSALMUM.

**1. Quis ad quem loquatur in Psalmis spectandum.**— Principalis hæc in psalmis intelligentia est, ex cuius persona, vel in quem ea quæ dicta sint intelligi oportent (f) posse discernere. Non enim uniformis et indiscreta est eorum constitutio, ut non et auctores habeant, et genera (g) diversa. Invenimus enim in his frequenter personam Dei patris solere proponi,

(1) *Divisa.*

(2) *Abest meo: quod nec habent LXX, neque Hieronymus legit in comment. Isaiae c. 55.*

(3) *Et quia infusus huic Prophetæ Spiritus Sanctus*

ter obscuritatem quæ in ea est, multis domiciliis uno  
ædificio conclusis; unicuique domicilio appositam  
clavim non ipsi convenientem, sicut dissipatas esse  
claves per domicilia non respondentes singulas illas  
domiciliis quibus apposita sunt: opus vero longe  
difficillimum esse invenire claves, et eas cellis apta-  
re quas aperire possunt: itaque etiam Scripturas  
abstrinas quidem illas intelligi, non aliunde sumptis  
quam ab ipsis invicem argumentis intelligentie, que  
in se habent dispersam exponendi rationem.)

(a) In duobus mss. hic juxta Vulgatam omittitur  
*fuit*; quod tamen verbum deinceps constanter reti-  
nent juxta Græcum. Lectiones quas inter enarrandum  
Psalmum sequi solet Hilarius, deinceps ad marginem  
adscribemus.

(b) *Hilarius infra, folium autem ligni hujus non.*

A ut in octogesimo octavo psalmo, cum dicitur. *Exal-*  
*tavi electum de plebe mea. Inveni David servum meum,*  
*in oleo sancto (2) meo unxi eum. Ipse invocabit me,*  
*Pater meus es tu, et susceptor salutis meæ. Et ego pri-*  
*mogenitum ponam eum, excelsum super reges terræ.*  
Personam vero Filii in plurimis sere introduci: ut in  
decimo septimo psalmo: *Populus quem non cognovi,*  
*servivit mihi;* et in vicesimo primo: *Diviserunt sibi*  
*restimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem.*  
Nunc autem hunc primum psalmum vel ex persona  
Patris, vel ex persona Filii non posse intelligi, res  
ipsa absolute docet, cum in eo ait: *Sed in lege Do-*  
*mini fuit voluntas ejus, et in lege ejus meditabitur die*  
*ac nocte. In eo enim psalmo, in quo personam Patris*  
*designari meminimus, propria ei et apta memoran-*  
B tur, cum dicitur: *Ipse invocabit me, Pater meus es tu,*  
*Dens meus, et susceptor salutis meæ.* Et in eo in quo  
Filius loqui docetur, ipse se ex his quæ commemorat,  
dictorum suorum proficitur auctorem, dicens, *Popu-*  
*lus quem non cognovi, servivit mihi.* Dum enim et 17  
Pater dicit: *Invocabit me;* et Filius ait: *Populus*  
*servivit mihi: ipsos se esse, qui de se loquantur, os-*  
tendent. At vero nunc cum dicitur: *Sed in lege Do-*  
*mini fuit voluntas ejus; nulla Domini persona de se*  
*loquentis ostenditur, sed alterius potius, (g) beatitudinem*  
*ejus videlicet viri cujus in lege Domini voluntas*  
*sit, prædicantis. Persona itaque Prophetæ, cujus*  
*ore Spiritus sanctus loquitur, nunc esse noseenda est*  
*officio oris ejus ad cognitionem nos sacramenti spi-*  
*ritalis (h) erudiens.*